



Bijzondere voorwaarden Bromfietsverzekering

Aansprakelijkheid

Deze bijzondere voorwaarden zijn één geheel met de algemene voorwaarden en de woordenlijst.
De woorden waarvan de eerste letter is onderstreept zijn omschreven in de woordenlijst.

Inhoudsopgave

- 1 Aanvullende woordenlijst
Bromfiets
Verzekerde
- 2 Geldigheidsgebied
- 3 Wat is verzekerd
Aansprakelijkheid
Schade aan andere u toebehorende motorrijtuigen
Zekerheidstelling
Wettelijke rente en kosten verweer
- 4 Wat is niet verzekerd
Snelheids- en behendigheidsritten
Verhuur, vervoer tegen betaling en ander gebruik van de bromfiets
Onbevoegd besturen van de bromfiets
Beslag of overheidsbesluit
Alcohol, geneesmiddelen en drugs
Vervoerde zaken en handbagage
Zaken van anderen
Diefstal/geweldpleging
Schade aan de bestuurder
Opzet
- 5 Bij deze bijzondere voorwaarden zijn onder artikel 5 geen bepalingen opgenomen.
- 6 Regeling van de schade
- 7 Einde van de verzekering
- 8 Einde van de dekking
- 9 Samenloop van verzekeringen
- 10 Bij deze bijzondere voorwaarden zijn onder artikel 10 geen bepalingen opgenomen.
- 11 Risicowijziging
- 12 Bij deze bijzondere voorwaarden zijn onder artikel 12 geen bepalingen opgenomen.
- 13 Bij deze bijzondere voorwaarden zijn onder artikel 13 geen bepalingen opgenomen.
- 14 Verhaal
- 15 Premieruggave
- 16 Hulpverlening in binnen- en buitenland
- 17 WAM-dekking

Artikel 1 Aanvullende woordenlijst Bromfiets/brommobiel

Het voertuig dat op het verzekeringsbewijs staat omschreven.

Verzekerde

- a u;
- b de eigenaar, bezitter of houder van de bromfiets;
- c de bestuurder;
- d de passagier;
- e de werkgever van de onder a tot en met d genoemde verzekerden wanneer deze op grond van artikel 6:170 van het Burgerlijk Wetboek aansprakelijk is voor de schade die door de verzekerde is veroorzaakt.

Artikel 2 Geldigheidsgebied

De verzekering is geldig in de landen die op uw Internationale Motorrijtuigverzekeringskaart ('groene kaart') staan vermeld en waarvan de landencode niet is doorgehaald.

Artikel 3 Wat is verzekerd Aansprakelijkheid

Wij verzekeren – per gebeurtenis en tot maximaal het verzekerde bedrag – de aansprakelijkheid van verzekerden voor schade aan personen en zaken – inclusief de gevolgschade daarvan – die tijdens de looptijd van de verzekering met of door de bromfiets is veroorzaakt.

Schade aan andere u toebehorende motorrijtuigen

Wij verzekeren per gebeurtenis tot maximaal het verzekerde bedrag de aansprakelijkheid van verzekerden voor schade die een verzekerde met of door de bromfiets toebrengt aan een ander u toebehorend motorrijtuig, voor zover wij daartoe ook verplicht zouden zijn geweest als de schade niet door u, maar door een willekeurige derde was geleden.

Zekerheidstelling

Als een buitenlandse overheid - om de rechten van benadeelden te waarborgen - een zekerheidstelling verlangt voor:

- het opheffen van een op de bromfiets gelegd beslag of
- de invrijheidstelling van een verzekerde,

verstrekken wij deze zekerheid tot ten hoogste een bedrag van € 50.000 per gebeurtenis.

Wij zijn hiertoe alleen gehouden, indien de verzekerde rechten aan de verzekering kan ontnemen.

De verzekerde is verplicht ons te machtigen over de zekerheidstelling te beschikken, zodra deze wordt vrijgegeven. Verder moet hij alle medewerking verlenen om de terugbetaling te verkrijgen.

Wettelijke rente en kosten verweer

Boven het verzekerde bedrag zijn verzekerd:

de wettelijke rente die verschuldigd is over het gedeelte van de hoofdsom dat door de verzekering wordt gedekt; de kosten van verweer in een burgerlijk proces dat door de benadeelde tegen de verzekerde aanhangig is gemaakt, voor zover de leiding van het verweer bij ons berust. Ook verzekerd zijn de proceskosten waartoe de verzekerde veroordeeld wordt.

Artikel 4 Wat is uitgesloten

In aanvulling op de Algemene Voorwaarden zijn ook de onderstaande uitsluitingen van toepassing:

Snelheid- en behendigheidritten

Niet verzekerd is de aansprakelijkheid voor schade die wordt veroorzaakt als met de bromfiets wordt getraind of als wordt deelgenomen aan ritten of wedstrijden waarbij het gaat om snelheid. Ook voor het rijden op een circuit (ongeacht of het een snelheidsrit betreft) bestaat geen dekking. Voor behendigheidritten of –trainingen bestaat wel dekking indien de instructeur hiervoor conform de Wet Rijonderricht Motorrijtuigen (WRM) gecertificeerd is.

Verhuur, vervoer tegen betaling en ander gebruik van de bromfiets

Niet verzekerd is de aansprakelijkheid voor schade die is veroorzaakt terwijl de bromfiets wordt gebruikt

- voor lesdoeleinden,
- voor bezorg- en koerierswerkzaamheden,
- voor verhuur (waaronder leasing),
- voor vervoer van personen tegen betaling.

Hieronder wordt niet verstaan het meerijden van personen die bijdragen in de kosten van het vervoer tijdens het woon-werkverkeer (carpooling) en privévervoer tegen een tegemoetkoming in de kosten.

- voor doeleinden die niet door de wet zijn toegestaan.

Onbevoegd besturen van de bromfiets

Niet verzekerd is de aansprakelijkheid voor schade die is veroorzaakt, terwijl de feitelijke bestuurder van de bromfiets

- niet in het bezit is van een voor de bromfiets wettelijk voorgeschreven geldig rijbewijs;
- de bromfiets niet mag besturen op grond van de wet of een rechterlijke uitspraak.

Beslag of overheidsbesluit

Niet verzekerd is de aansprakelijkheid voor schade die is veroorzaakt in de tijd dat de bromfiets in beslag is genomen of wordt gebruikt op grond van een overheidsbesluit.

Alcohol, geneesmiddelen en drugs

Niet verzekerd is de aansprakelijkheid voor schade die is veroorzaakt, terwijl

- de bestuurder alcohol heeft gebruikt en het bloedalcoholpromillage óf het ademalcoholgehalte hoger is dan wettelijk is toegestaan;
- de bestuurder weigert mee te werken aan een onderzoek ter vaststelling van het promillage of gehalte;



- de bestuurder onder invloed verkeerde van bedwelmende middelen, opwekkende middelen of geneesmiddelen, die de rijvaardigheid kunnen beïnvloeden.

Vervoerde zaken en handbagage

Niet verzekerd is de aansprakelijkheid voor schade aan zaken die door de bromfiets worden vervoerd, inclusief de gevolgschade.

Wel vergoeden wij schade aan kleding en handbagage van de passagiers.

Zaken van anderen

Niet verzekerd is de aansprakelijkheid voor schade aan zaken van een ander persoon, die een verzekerde onder zich heeft, inclusief de gevolgschade daarvan.

Diefstal/geweldpleging

Niet verzekerd is de aansprakelijkheid van hen die zich door diefstal of geweldpleging de macht over de bromfiets hebben verschafte en van hen die, dit wetende, de bromfiets zonder geldige reden gebruiken.

Schade aan de bestuurder

Niet verzekerd is de aansprakelijkheid voor schade toegebracht aan de bestuurder van de bromfiets.

Opzet

Niet verzekerd is de aansprakelijkheid voor schade die voor verzekerde het beoogde of zekere gevolg is van zijn handelen of nalaten.

Artikel 5 Bij deze bijzondere voorwaarden zijn onder artikel 5 geen bepalingen opgenomen.

Artikel 6 Regeling van de schade

Wij stellen de omvang van de schade vast en regelen de schade voor u. Wij hebben het recht de benadeelden rechtstreeks schadeloos te stellen en schikkingen met hen te treffen. Daarbij houden wij rekening met de belangen van de verzekerde.

Artikel 7 Einde van de verzekering

In artikel 7 van de algemene voorwaarden staan bepalingen over het einde van de dekking. In aanvulling daarop eindigt deze verzekering ook:

- 1 bij verkoop van de bromfiets;
- 2 in geval van diefstal of totaal verlies van de bromfiets;
- 3 als de bromfiets meer dan 180 dagen onafgebroken in het buitenland verblijft.

Artikel 8 Einde van de dekking

In artikel 8 van de algemene voorwaarden staan bepalingen over het einde van de dekking. In aanvulling daarop eindigt de dekking van deze verzekering ook:

- 1 zodra u of - als u komt te overlijden- uw erfgenamen geen belang meer hebben bij de bromfiets en er ook niet meer de feitelijke macht over hebben;
 - 2 in geval van totaal verlies of tenietgaan van de bromfiets;
- U of uw erfgenamen zijn verplicht binnen acht dagen na iedere overgang van eigendom en omstandigheid, die tot het einde van de dekking heeft geleid, ons daarvan op de hoogte te stellen.

Artikel 9 Samenloop van verzekeringen

Niet verzekerd zijn schade, kosten of verliezen, voor zover die op een andere verzekering zijn gedekt of op die andere verzekering zouden zijn gedekt als deze verzekering niet zou hebben bestaan. Het maakt daarbij niet uit of die andere verzekering eerder of later dan deze verzekering is afgesloten.

Artikel 10 Bij deze bijzondere voorwaarden zijn onder artikel 10 geen bepalingen opgenomen.

Artikel 11 Risicowijziging

U bent verplicht ons te informeren over elke verandering waardoor het risico wijzigt. Dat moet u zo spoedig mogelijk doen en uiterlijk binnen 60 dagen.

Artikel 12 Bij deze bijzondere voorwaarden zijn onder artikel 12 geen bepalingen opgenomen.

Artikel 13 Bij deze bijzondere voorwaarden zijn onder artikel 13 geen bepalingen opgenomen.

Artikel 14 Verhaal

- Als verzekerde geen rechten aan deze verzekering kan ontlenen en wij op grond van de Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen (WAM) of een daarmee overeenstemmende buitenlandse wet toch een schadevergoeding moeten uitkeren, dan hebben wij het recht deze schadevergoeding en de kosten op u en de aansprakelijke verzekerde(n) te verhalen.
Wij maken van ons verhaalsrecht geen gebruik tegenover de verzekerde die aantoonde dat de omstandigheden waardoor hij geen rechten aan deze verzekering kan ontlenen zich buiten zijn weten en tegen zijn wil hebben voorgedaan en hem redelijkerwijs niet verweten kunnen worden.
- Wij mogen ook van dit verhaalsrecht gebruikmaken na beëindiging van de dekking of de verzekering.
Wij zullen geen gebruik van dit verhaalsrecht maken, als de schade is veroorzaakt door een ander dan de verzekerde en u zelf aan uw verplichtingen heeft voldaan.

Artikel 15 Premieteruggave

In gevallen van tussentijdse beëindiging, onder andere bij opzegging, verkoop, diefstal en totaal verlies van de bromfiets, betalen wij de al betaalde premie over het resterende tijdvak aan u terug.

Artikel 16 Hulpverlening in binnen- en buitenland

U of een andere verzekerde heeft in de volgende gevallen recht op hulp en/of vergoeding van kosten:

- de bromfiets en/of de aangekoppelde aanhangwagen kan niet meer rijden en/of
- de bestuurder en geen van de passagiers zijn in staat de bromfiets verder te besturen.

Wij verlenen deze dekking na een ongeval. Er is geen dekking als het tot stilstand komen van de bromfiets alleen een gevolg is van een mechanisch of elektronisch defect.

Wij verlenen deze dekking uitsluitend als u of een andere verzekerde onmiddellijk na de gebeurtenis de hulp inroept van de op het verzekeringsbewijs vermelde organisatie, waaraan wij de hulpverlening hebben toevertrouwd. Wij garanderen dat deze organisatie de verplichtingen uit deze voorwaarden nakomt. De hulpverlening wordt ook verstrekt als de verzekerde recht zou hebben op hulp van andere hulpverleningsinstanties. Wel hebben wij dan het recht de kosten te verrekenen met die instanties. De verzekerde is verplicht om hieraan volledig mee te werken.

Hulpverlening binnenland

De hulpverlening omvat:

- het bergen en het vervoer van de beschadigde bromfiets en de eventuele aanhangwagen naar een herstelbedrijf of een ander adres in Nederland, door de verzekerde te bepalen;
- het vervoer van de bestuurder en de eventuele passagiers met hun bagage per taxi naar een adres in Nederland, door de bestuurder te bepalen.

Hulpverlening buitenland

De hulpverlening omvat:

- het bergen en het vervoer van de beschadigde bromfiets en de eventuele aanhangwagen naar een herstelbedrijf of ander adres in Nederland, door de verzekerde te bepalen.
Dit recht bestaat alleen als de bromfiets en/of de aanhangwagen niet binnen twee werkdagen, eventueel door middel van een noodreparatie, zodanig gerepareerd kan worden, dat de (terug)reis op technisch verantwoorde wijze kan plaatsvinden.
Als vervoer economisch niet verantwoord is, heeft de verzekerde recht op vergoeding van de betaalde kosten voor de invoering en/of vernietiging van de bromfiets. Wij betalen dan tevens de kosten van het vervoer van de bagage naar Nederland;
- vergoeding van de kosten voor bewaken, slepen en stallen;
- vergoeding van de kosten van het vervoer van de bestuurder en de eventuele passagiers naar een plaats naar keuze in Nederland.

De volgende kosten worden vergoed:

- Vervoer per taxi naar het dichtstbijzijnde spoorwegstation;
- Vervoer per trein (2e klasse) naar het spoorwegstation in Nederland dat het dichtst ligt bij de plaats van bestemming;
- Vervoer per taxi van dit station in Nederland naar de plaats van bestemming.

Artikel 17 WAM-dekking

Deze verzekering wordt geacht te voldoen aan de eisen die door de Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen (WAM) worden gesteld.

Ook de wettelijke bepalingen van de landen die op uw Internationaal Verzekeringsbewijs ('groene kaart') staan vermeld en waarvan de landencode niet is doorgehaald, zijn van toepassing op deze verzekering.